Đối tượng điều tra

Người Việt Nam thường xuyên cư trú trên lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam tính đến thời điểm điều tra; người Việt Nam được cơ quan có thẩm quyền cho phép xuất cảnh ra nước ngoài trong thời hạn quy định;

Các trường hợp chết của hộ dân cư (*viết gọn là hộ*) xảy ra từ ngày 16/02/2018 (*tức ngày 01 Tết Âm lịch Mậu Tuất năm 2018*) đến hết ngày 31/3/2019;

Nhà ở của hộ dân cư.

2. Đơn vị điều tra

Đơn vị điều tra là hộ. Hộ bao gồm một người ăn riêng, ở riêng hoặc một nhóm người ăn chung và ở chung. Đối với hộ có từ 02 người trở lên, các thành viên trong hộ có thể có hay không có quỹ thu, chi chung; có hoặc không có mối quan hệ ruột thịt, hôn nhân hay nuôi dưỡng; hoặc kết hợp cả hai.